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1.인적자원 운용 10,980 8,816 2,164

1.교직원 복지 및 역량강화 10,980 8,816 2,164

1.교직원연수 8,880 6,816 2,064

1.직무연수 6,300 0 0

1.일반수용비 6,300 0 0직무연수비 지원  150,000원×42명×1회= 6,300,000

2.자율연수 1,140 0 0

1.일반수용비 800 0 0연수재료비  16,000원×50명= 800,000

2.운영수당 340 0 0연수강사료  340,000원×1회= 340,000

3.교직원안전교육 1,440 0 0

1.일반수용비 1,440 0 0
교직원 심폐소생교육비  30,000원×48명

×1회=
1,440,000

2.교직원복지 2,100 2,000 100

1.교직원동아리 2,100 0 0

1.교직원복지비 2,100 0 0동아리활동지원  300,000원×7개동아리= 2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 421,547 425,743 -4,196

1.급식 관리 393,728 361,542 32,186

1.학교급식운영 393,728 361,542 32,186

1.급식식재료구입비 320,906 0 0

1.급식용식재료비 320,906 0 0
급식용주부식재료비(학생)  1,919원×726

명×190일
264,707,000

급식용주부식재료비(교직원)  3,264원×60

명×190일=
37,210,000

급식용주부식재료비(유치원)  1,788원×59

명×180일=
18,989,000

2.대체인건비 422 0 0

1.기간제직원인건비 422 0 0
조리사및조리원대체인건비  60,240원×7명

×1회=
422,000

3.급식운영비 34,000 0 0

1.일반수용비 21,672 0 0급식소모품구입비  261,688원×5종×10회= 13,085,000

검사수수료(유전자, 미생물, 가스)  

187,000원×1회=
187,000

음식물쓰레기수수료  300,000원×10회= 3,000,000

급식시설, 기구 구입 및 수선  500,000원

×4회=
2,000,000

위생복 및 위생물품 구입  200,000원×8명

×2회=
3,200,000
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위생교육경비  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 1,188 0 0급식도우미수당  66,000원×2명×9회= 1,188,000

3.연료비 10,000 0 0도시가스비  1,000,000원×10회= 10,000,000

4.기타공공요금 140 0 0
보험료(생산물배상 외 가스)  140,000원

×1회=
140,000

5.비품구입비 1,000 0 0노후급식기구 교체  500,000원×2회= 1,000,000

4.우유급식비 38,400 0 0

1.우유대금 38,400 0 0급식용우유대금  400원×600명×160일= 38,400,000

2.보건 관리 22,979 17,802 5,177

1.학생및교직원보건안전관리 11,008 9,605 1,403

1.보건실운영 3,380 0 0

1.일반수용비 500 0 0보건실운영용품  100,000원×5종×1회= 500,000

2.학생복지비 2,880 0 0의료용소모품  500,000원×2종×1회= 1,000,000

약품구입  20,000원×45종×2회= 1,800,000

침구세탁비  10,000원×8종= 80,000

2.학생건강검사 7,578 0 0

1.학생복지비 7,578 0 0
1,4학년 학생건강검진  19,000원×270명

×1회=
5,130,000

구강검사  4,100원×480명×1회= 1,968,000

소변검사  1,000원×480명×1회= 480,000

3.응급학생후송비 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0부상학생후송비  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 11,971 8,197 3,774

1.먹는물관리 9,926 0 0

1.일반수용비 9,926 0 0정수기유지보수  270,000원×12회= 3,240,000

정수기 수질검사료  9,200원×15대×4회= 552,000

저수조 수질검사료  50,000원×1대×1회= 50,000

저수조청소료  450,000원×2회= 900,000

물끓이기 유지보수  44,000원×4대×12월= 2,112,000

온수제조기 임대료  128,000원×12월×2대

=
3,072,000
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2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1교= 495,000

3.방역관리 1,550 0 0

1.일반수용비 1,550 0 0수목수독비  400,000원×2회= 800,000

교사내소독비  150,000원×5회= 750,000

3.학생복지 4,840 46,399 -41,559

1.학생복지운영 4,840 46,399 -41,559

1.졸업앨범제작 4,840 0 0

1.교육운영비 4,840 0 0졸업앨범제작  40,000원×121명×1회= 4,840,000

3.기본적 교육활동 277,733 345,469 -67,736

1.교과 활동 148,897 172,629 -23,732

1.교과활동지원 49,740 41,755 7,985

1.기초학력지도 14,400 0 0

1.운영수당 13,600 0 0
실력향상반운영 강사료  20,000원×170일

×2시간×2명=
13,600,000

2.교육운영비 800 0 0
실력향상반 교재 구입  10,000원×15명×4

회=
600,000

학생 간식 구입  50,000원×4회= 200,000

2.학습준비물구입 19,340 0 0

1.학습준비물 19,340 0 0
학습준비물구입  (12,500원×692명+30,000

원×34명)×2회=
19,340,000

3.교수학습지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
교육과정제작을 위한 사이트 사용료  

300,000원×1종×1회
300,000

4.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×100회×2회= 2,000,000

5.교수학습자료구입 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교수학습자료구입  500,000원×6학년= 3,000,000

6.수학,과학교과체험 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0교육운영물품구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

체험활동비  2,000,000원×1회= 2,000,000

수학체험재료구입  100,000원×15학급×2

회=
3,000,000
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수학교구구입  500,000원×2종= 1,000,000

7.보건교과활동 1,700 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0보건교육자료  350,000원×4종= 1,400,000

2.학습준비물 300 0 0
보건수업및학습용품  2,000원×150명×1회

=
300,000

2.과학교과활동 12,280 12,600 -320

1.교과운영 3,480 0 0

1.교육운영비 480 0 0교육자료구입  10,000원×4학년×12회= 480,000

2.학습준비물 3,000 0 0과학교구구입  375,000원×4학년×2회= 3,000,000

2.학습준비물지원 8,800 0 0

1.학습준비물 8,800 0 0실험재료비  550,000원×4학년×4회= 8,800,000

3.체육교과활동 7,800 4,800 3,000

1.교과운영 7,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육교사피복비  200,000원×3명×1회= 600,000

2.교육운영비 7,000 0 0교육용품구입  100,000원×20종×2회= 4,000,000

시청각실 앞 매트교체  300,000원×10개= 3,000,000

2.스포츠강사운영 200 0 0

1.기간제교원인건비 200 0 0
스포츠강사 초과근무수당  10,000원×20시

간=
200,000

4.예술교과활동 5,500 1,300 4,200

1.음악 교과운영 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0
악기구입 및 수선비  50,000원×10종×2회

=
1,000,000

음악교육물품 구입  50,000원×3종×2회= 300,000

음악교육 강사료  400,000원×6학년×1회= 2,400,000

2.미술 교과운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0미술교육 강사료  300,000원×6학년×1회= 1,800,000

5.외국어교과활동 600 1,200 -600

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교재 및 교구 확충  100,000원×3명×1회= 300,000

수업준비물 구입  100,000원×3명×1회= 300,000
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6.특수교육교과활동 3,557 3,420 137

1.교과운영 2,280 0 0

1.운영수당 280 0 0강사비  70,000원×2명×2회= 280,000

2.교육운영비 2,000 0 0교육용품 구입  50,000원×4명×6회= 1,200,000

비품 구입비  200,000원×2회= 400,000

전일제통합학급운영비  200,000원×2학급= 400,000

2.장애이해교육 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용품 구입  50,000원×4학급×2회= 400,000

3.현장체험학습 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
현장체험학습 활동비  25,000원×4명×5회

=
500,000

4.행사운영 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0
각종 행사 준비물 구입  30,000원×4명×2

회=
240,000

5.특수교육지도사 운영 137 0 0

1.기간제직원인건비 137 0 0초과근무수당  13,640원×10시간= 137,000

7.유치원교과활동 69,420 107,554 -38,134

1.보결수업관리 900 0 0

1.운영수당 900 0 0보결수당  10,000원×3명×30시간= 900,000

2.컨설팅장학운영 200 0 0

1.운영수당 200 0 0컨설팅장학수당  100,000원×2회= 200,000

3.행사운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0각종행사운영비  400,000원×10종= 4,000,000

4.교수학습지원 15,620 0 0

1.교육운영비 11,810 0 0교사연수비  250,000원×4명×1회= 1,000,000

응급처치및안전교육비  30,000원×5명×1

회=
150,000

교사용지도서구입  20,000원×12종= 240,000

교재,교구확충  500,000원×4종= 2,000,000

교수자료구입  500,000원×3종= 1,500,000

학급교육활동비  250,000원×3학급= 750,000
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교실환경정리용품  100,000원×3학급×4회

=
1,200,000

청소용품구입  10,000원×10종×20회= 2,000,000

교육계획서제작  10,000원×20권×1회= 200,000

출석카드구입  5,000원×70권= 350,000

현장학습차량지원  400,000원×3회= 1,200,000

현장학습활동비(입장료,재료비등)  10,000

원×61명×2회=
1,220,000

2.학습준비물 1,220 0 0학습준비물구입  10,000원×61명×2종= 1,220,000

3.학생복지비 590 0 0학생건강검사비  30,000원×3명= 90,000

약품구입비  125,000원×4회= 500,000

4.도서구입비 2,000 0 0도서구입비  500,000원×4종= 2,000,000

5.제3세대하모니운영 4,780 0 0

1.운영수당 4,780 0 0
제3세대하모니자원봉사비  20,000원×239

일=
4,780,000

6.유치원무상교육비 43,920 0 0

1.교육운영비 43,920 0 0
무상교육비지원(현장학습비)  15,000원

×61명×10회=
9,150,000

무상교육비지원(재료비)  31,500원×61명

×12회=
23,058,000

무상교육비지원(간식비)  16,000원×61명

×12회=
11,712,000

2.창의적 체험활동 128,836 172,840 -44,004

1.자율활동 31,658 33,995 -2,337

1.창의적특색활동 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0
1학년 입학초기활동교재제작  8,000원

×120부=
960,000

2.학급교육활동경비 9,800 0 0

1.교육운영비 9,800 0 0학급교육활동경비  350,000원×28학급= 9,800,000

3.학예회(축제)활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
프로그램별준비물품  500,000원×6개학년

×1회=
3,000,000

행사준비물품 구입  100,000원×10종×1회

=
1,000,000

4.체육대회 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0운동회용품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

운동회시상품구입  2,000원×1,000명×1회

=
2,000,000
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4-6학년체육대회시상품구입  500,000원×3

개학년×1회=
1,500,000

운동회 학부모 경품 구입  1,000,000원×1

회=
1,000,000

5.영어행사운영 1,720 0 0

1.교육운영비 1,720 0 0영어캠프 간식비  7,000원×30명×2회= 420,000

영어캠프 준비물 구입  150,000원×2회= 300,000

Funglish day 주간 운영 준비물 구입  

2,000원×500명=
1,000,000

6.과학의달행사 2,970 0 0

1.운영수당 300 0 0
과학의달행사 강사비  30,000원×10학급

×1회=
300,000

2.교육운영비 2,670 0 0과학의달현수막제작  60,000원×1종×1회= 60,000

과학의달행사재료구입  90,000원×29학급

×1회=
2,610,000

7.과학경연대회 1,040 0 0

1.교육운영비 1,040 0 0
과학탐구대회재료구입  50,000원×8종×2

회=
800,000

과학탐구대회출전비  10,000원×8명×2회= 160,000

기타대회출전비  10,000원×4명×2회= 80,000

8.실기대회 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
체육관련대회출전경비  15,000원×20명×4

회=
1,200,000

체육관련대회출전용품  30,000원×20명×2

회=
1,200,000

9.호국보훈의달행사 344 0 0

1.교육운영비 344 0 0현수막설치  44,000원×1개= 44,000

행사용품 구입  3,570원×84명= 300,000

10.가정의달행사 344 0 0

1.교육운영비 344 0 0현수막설치  44,000원×1개= 44,000

행사용품 구입  3,570원×84명= 300,000

11.학생회활동지원 2,580 0 0

1.교육운영비 2,580 0 0
어린이회장단 워크숍 간식비  3,000원×33

명×2회=
198,000

어린이회장단 워크숍 식사비  7,000원×33

명×2회=
462,000

어린이회장단 워크숍 차량임차료  300,000

원×2회=
600,000

어린이회장단 워크숍 체험비  20,000원

×33명×2회=
1,320,000
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2.현장체험학습활동 50,342 46,395 3,947

1.현장학습 32,870 0 0

1.여비 7,000 0 0인솔교사여비  100,000원×35명×2회= 7,000,000

2.교육운영비 25,870 0 0차량임차료  398,400원×27학급×2회= 21,514,000

입장료  3,000원×726명×2회= 4,356,000

2.수학여행 17,472 0 0

1.여비 1,050 0 0인솔교사여비  150,000×7명×1회= 1,050,000

2.교육운영비 16,422 0 0숙박비  22,032원×128명= 2,821,000

식비  6,250원×128명×4식= 3,200,000

차량임차료  1,300,000원×5대×1회= 6,500,000

입장료  25,000원×128명×1회= 3,200,000

레크레이션 및 예비비  701,000×1회= 701,000

3.동아리활동 39,750 85,600 -45,850

1.동아리활동 5,850 0 0

1.교육운영비 4,350 0 0
다빛프로젝트운영물품  150,000원×29학급

=
4,350,000

2.학생복지비 1,500 0 0학생동아리지원  300,000원×5개부×1회= 1,500,000

2.청소년단체활동 33,900 0 0

1.일반수용비 900 0 0
아람단 교사 참가비  100,000원×1명×5회

=
500,000

걸스카우트 체험활동 교사 참가비  50,000

원×2명×4회=
400,000

2.학생복지비 33,000 0 0
아람단 체험활동 참가비  100,000원×58명

×5회=
29,000,000

걸스카우트 체험활동 참가비  100,000원

×10명×4회=
4,000,000

4.진로활동 7,086 6,850 236

1.진로지도활동 3,086 0 0

1.교육운영비 3,086 0 0
5학년 학업능력적성검사 검사지 구입  

8,000원×121명=
968,000

6학년 다중지능검사 검사지 구입  8,000원

×121명=
968,000

진로특강 강사비  500,000원×1회= 500,000

진로활동지원 운영비  500,000원×1회= 500,000

진학설명회준비물품 운영비  150,000원×1

회=
150,000
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2.진로체험활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0진로체험학습  500,000원×6학년= 3,000,000

진로차량지원비  200,000원×5회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 382,415 388,222 -5,807

1.방과후학교 운영 368,235 373,012 -4,777

1.방과후학교운영 324,380 373,012 -48,632

1.컴퓨터부 37,440 0 0

1.운영수당 37,440 0 0강사비  26,000원×12월×60명×2명= 37,440,000

2.영어부 53,280 0 0

1.운영수당 53,280 0 0
강사비  (41,000원×12월×60명)+(33,000

원×12월×60명)=
53,280,000

3.그리기부 14,400 0 0

1.운영수당 14,400 0 0강사비  20,000원×12월×60명= 14,400,000

4.플루트부 20,160 0 0

1.운영수당 20,160 0 0강사비  28,000원×12월×60명= 20,160,000

5.주산부 18,720 0 0

1.운영수당 18,720 0 0강사비  26,000원×12월×60명= 18,720,000

6.가야금부 10,440 0 0

1.운영수당 10,440 0 0강사비  29,000원×12월×30명= 10,440,000

7.바둑부 18,720 0 0

1.운영수당 18,720 0 0강사비  26,000원×12월×60명= 18,720,000

8.스피치리더십부 7,560 0 0

1.운영수당 7,560 0 0강사비  21,000원×12월×30명= 7,560,000

9.전자로봇부 14,400 0 0

1.운영수당 14,400 0 0강사비  20,000원×12월×60명= 14,400,000

10.중국어부 20,880 0 0

1.운영수당 20,880 0 0강사비  29,000원×12월×60명= 20,880,000

11.피아노부 20,160 0 0

1.운영수당 20,160 0 0강사비  28,000원×12월×60명= 20,160,000
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12.바이올린부 20,880 0 0

1.운영수당 20,880 0 0강사비  29,000원×12월×60명= 20,880,000

13.발레째즈부 20,880 0 0

1.운영수당 20,880 0 0강사비  29,000원×12월×60명= 20,880,000

14.서예한자부 18,720 0 0

1.운영수당 18,720 0 0강사비  26,000원×12월×60명= 18,720,000

15.방과후부서 1,220 0 0

1.운영수당 1,220 0 0업무보조수당  610,000원×2월×1명= 1,220,000

16.축구부 13,920 0 0

1.운영수당 13,920 0 0강사비  29,000원×12월×40명= 13,920,000

17.독서논술부 12,600 0 0

1.운영수당 12,600 0 0강사비  21,000원×12월×50명= 12,600,000

2.유치원방과후학교운영 43,855 0 43,855

1.유치원무상교육비 36,600 0 0

1.운영수당 11,340 0 0
방과후과정비지원(특성화강사인건비)  

30,000원×3명×3학급×42주=
11,340,000

2.교육운영비 25,260 0 0
방과후과정비지원(간식)  400,000원×42주

=
16,800,000

방과후과정지원(방학중 급식비)  4,000원

×61명×30일=
7,320,000

방과후과정지원(수업재료비)  38,000원×3

학급×10회=
1,140,000

2.유치원방과후과정운영 7,255 0 0

1.교육운영비 7,255 0 0운영용품구입  400,000원×3학급= 1,200,000

수업용품 구입  10,000원×3학급×80종= 2,400,000

체험학습 운영(차량,입장료,체험료등)  

12,500원×61명×2회=
1,525,000

강사료  50,000원×3학급×2회= 300,000

간식구입비  1,000원×61명×30일= 1,830,000

2.독서활동 13,680 14,460 -780

1.독서활동운영 13,680 14,460 -780

1.도서관운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0도서관운영용품  100,000원×1종×2회= 200,000
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2.도서구입 12,760 0 0

1.도서구입비 12,760 0 0도서구입비  220,000원×29학급×2회= 12,760,000

3.독서활성화지원 720 0 0

1.교육운영비 720 0 0독서행사시상  5,000원×36명×4회= 720,000

3.기타 선택적 교육활동 500 750 -250

1.다문화교육운영 500 750 -250

1.다꿈사랑방학교 운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0체험학습활동경비  50,000원×10명×1회= 500,000

5.교육활동 지원 73,019 49,613 23,406

1.교무업무 운영 17,990 17,460 530

1.교무학사운영 17,990 17,460 530

1.교무학사운영 4,850 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0교육목표 현황판  1,000,000원×1종×1회= 1,000,000

사무용품구입  10,000원×15종×10회= 1,500,000

2.교육운영비 2,350 0 0상장용지 구입  150,000원×2회= 300,000

시상품구입  1,000원×300종×5회= 1,500,000

교육계획서제작  10,000원×55부×1회 550,000

2.교육활동홍보 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0학교신문제작  1,100원×1,000부×2회= 2,200,000

교육과정 학교달력 인쇄  4,000원×750명

×1회=
3,000,000

3.입학식 및 졸업식 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사용품구입  100,000원×12종= 1,200,000

4.교육과정운영 800 0 0

1.교육운영비 100 0 0
교육과정설명회 행사용품구입  100,000원

×1회=
100,000

2.일반업무추진비 700 0 0교육과정워크숍운영비  17,500원×40명= 700,000

5.환경정리 2,900 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0
교실환경 구성 준비 물품 구입  100,000원

×28학급×1회=
2,800,000

2.교육운영비 100 0 0
교육환경보호구역 표지판 제작  100,000원

×1회=
100,000
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6.청소용품 3,040 0 0

1.일반수용비 3,040 0 0청소용품구입  80,000원×38실= 3,040,000

2.생활지도운영 12,199 13,293 -1,094

1.학교폭력예방 3,500 4,300 -800

1.학교폭력예방활동지원 3,100 0 0

1.운영수당 1,300 0 0
학교폭력예방,인성인권, 아동학대,성교육 

강사 수당  100,000원×8회=
800,000

학교폭력자치위원회 회의 수당  20,000원

×5명×5회=
500,000

2.교육운영비 1,600 0 0
경찰학교체험 차량 임차비(4학년)  

200,000×5대=
1,000,000

학교폭력예방교육 및 시상 물품 구입  

200,000원×2회=
400,000

학교폭력예방교육인쇄비  50,000원×4회= 200,000

3.일반업무추진비 200 0 0
학교폭력자치위원회 간담회  50,000원×4

회=
200,000

2.학생 정서,행동 검사 및 사후관리 지원400 0 0

1.운영수당 100 0 0
생명존중 및 학생 자살예방 교육 강사비  

100,000원×1회=
100,000

2.교육운영비 300 0 0
1,4학년 학생 정서, 행동 특성검사 및 등

기 발송  300,000원×1회=
300,000

2.학생안전교육 8,699 8,993 -294

1.안전교육 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0현수막설치  50,000원×2개= 100,000

2.체험중심안전교육 4,908 0 0

1.교육운영비 4,908 0 0체험학습비  3,000원×230명= 690,000

차량임차료  450,000원×9학급= 4,050,000

시상비  2,000원×3명×28학급= 168,000

3.교통안전교육 3,691 0 0

1.운영수당 2,376 0 0교통안전도우미수당  66,000원×4명×9회= 2,376,000

2.여비 300 0 0
회의참석학부모여비  10,000원×3명×10회

=
300,000

3.교육운영비 515 0 0교통안전지도물품구입  55,000원×3종= 165,000

녹색어머니회 운영물품 구입  200,000원

×1회=
200,000

교통안전지도의류세탁  10,000원×5벌×2

회=
100,000

현수막 제작  50,000원×1회= 50,000

12 발행일 : 2018-01-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.일반업무추진비 500 0 0녹색어머니회 협의회  5,000원×100명= 500,000

3.학습지원실 운영 15,230 14,360 870

1.방송실운영 2,900 2,200 700

1.방송실운영 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0
방송실 및 강당 방송용 소모품 구입  

50,000원×4종×2회 =
400,000

방송장비 수리  500,000원×1종×2회 = 1,000,000

2.방송장비구입 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0
시청각실 스크린 교체  1,500,000원×1종

×1회=
1,500,000

2.정보화실운영 12,330 12,160 170

1.학교정보화지원 12,330 0 0

1.교육운영비 12,330 0 0학내컴퓨터유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

도메인사용료  30,000원×1회= 30,000

프린터토너구입  70,000원×2회×50명= 7,000,000

컴퓨터소모품구입  100,000원×12월= 1,200,000

컴퓨터등장비수리비  200,000원×12월= 2,400,000

소프트웨어구입비  10,000원×1종×50명= 500,000

4.교육여건 개선 27,600 4,500 23,100

1.교육환경개선 27,600 4,500 23,100

1.학습용영상장치구입 5,500 0 0

1.비품구입비 5,500 0 0스마트단말기 구입  400,000원×10대= 4,000,000

무선AP구입  300,000원×5회= 1,500,000

2.교실환경개선 22,100 0 0

1.비품구입비 22,100 0 0교직원PC구입  800,000원×5대= 4,000,000

프린터 구입  300,000원×3대= 900,000

교육용 실물화상기 구입  500,000원×4대= 2,000,000

교구장구입  380,000원×4조×10실= 15,200,000

6.학교 일반운영 250,272 239,251 11,021

1.학교기관 운영 64,301 66,123 -1,822
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1.부서기본운영 42,147 39,977 2,170

1.교장실운영 10,420 0 0

1.일반업무추진비 6,700 0 0내빈접대물품구입  70,000원×4회= 280,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회  17,000원×60명×4회= 4,080,000

부서 및 학년별 협의회비  17,000원×60명

×2회=
2,040,000

2.직책급업무추진비 3,720 0 0직책급업무추진비  310,000원×12월= 3,720,000

2.행정실운영 31,727 0 0

1.일반수용비 11,180 0 0사무운영물품구입  10,000원×10종×10회= 1,000,000

복사용지 및 중질지 구입  20,000원×220

상자=
4,400,000

등사용품구입  200,000원×2종×3회= 1,200,000

사무용기기 소모품 구입 및 수리  184,000

원×5종×4회=
3,680,000

간행물구독료  15,000원×5종×12월= 900,000

2.기타공공요금 247 0 0재정보증보험료  19,000원×13명= 247,000

3.여비 18,000 0 0관내외출장여비  25,000원×60명×12회= 18,000,000

4.비품구입비 2,300 0 0컴퓨터 구입  1,150,000원×2대= 2,300,000

2.병설유치원기본운영 22,154 26,146 -3,992

1.유치원운영 14,862 0 0

1.일반수용비 3,020 0 0사무용기기유지보수비  100,000원×8회= 800,000

학부모연수 재료비  20,000원×61명×1회= 1,220,000

사무용품 구입  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.운영수당 600 0 0학부모교육 강사료  300,000원×1명×2회= 600,000

3.여비 2,720 0 0학교운영위원회참석여비  10,000원×20회= 200,000

관외출장여비  25,000원×5명×12월= 1,500,000

관내출장여비  15,000원×5명×12월= 900,000

학부모교육참석여비  20,000원×3학급×2

회=
120,000

4.교육운영비 1,500 0 0프린터토너등  500,000원×3회= 1,500,000

5.일반업무추진비 700 0 0교과협의회  7,000원×7명×10회= 490,000
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행사추진비  3,000원×7명×10회= 210,000

6.비품구입비 6,322 0 0유치원 교육환경개선  1,000,000원×3종= 3,000,000

컴퓨터 및 가구 구입  332,200원×10종= 3,322,000

2.유치원 시설장비유지 4,252 0 0

1.일반수용비 4,252 0 0무인기계경비용역료  220,000원×1회= 220,000

정수기 유지 보수  42,000원×12회= 504,000

놀이시설 유지보수  44,000원×12월= 528,000

시설소규모수선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

3.유치원 공공요금 및 제세공과금 3,040 0 0

1.전기요금 1,800 0 0전기요금  150,000원×12월= 1,800,000

2.상하수도료 1,000 0 0수도요금  200,000원×5회= 1,000,000

3.기타공공요금 240 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

2.시설 장비 유지 183,071 170,128 12,943

1.학교시설장비유지 183,071 170,128 12,943

1.공공요금및제세공과금 96,480 0 0

1.전기요금 70,080 0 0전기요금  5,840,000원×12월= 70,080,000

2.상하수도료 18,000 0 0상하수도요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.기타공공요금 8,400 0 0전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

우편요금 등 기타요금  100,000원×10월= 1,000,000

인터넷통신비  416,660원×12월= 5,000,000

2.연료비 819 0 0

1.연료비 819 0 0냉난방용유류비  1,213원×225리터×3회= 819,000

3.시설관리용역 10,605 0 0

1.일반수용비 10,605 0 0전기안전관리용역비  491,700원×12월= 5,901,000

승강기유지보수  150,000원×12월= 1,800,000

방화관리용역비  198,000원×12월= 2,376,000

어린이놀이시설 안전관리비  44,000원×12

월=
528,000

4.시설일반관리 18,183 0 0
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1.기간제직원인건비 1,333 0 0일용인부인건비  66,630원×4명×5회= 1,333,000

2.일반수용비 16,350 0 0화단 조성 물품 구입  500,000원×4회= 2,000,000

시설소모품구입비  86,000원×10종×5회= 4,300,000

소규모수선비  1,000,000원×10회= 10,000,000

당직실침구류세탁비  10,000원×5종= 50,000

3.교직원복지비 500 0 0시설관리피복구입  250,000원×2회= 500,000

5.폐기물처리 3,520 0 0

1.일반수용비 2,200 0 0폐기물처리비  200,000원×11회= 2,200,000

2.운영수당 1,320 0 0환경도우미수당  66,000원×2명×10월= 1,320,000

6.화장실관리 14,000 0 0

1.일반수용비 14,000 0 0학교청소용역비  1,300,000원×10월= 13,000,000

화장실소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

7.다목적실관리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0학교시설청소용역비  1,000,000원×5회= 5,000,000

8.당직관리 34,464 0 0

1.일반수용비 34,464 0 0무인기계경비용역료  222,000원×12월= 2,664,000

유인경비용역료  2,650,000원×12월= 31,800,000

3.학교운영 협력 2,900 3,000 -100

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0학교운영위원회  100,000원×14명= 1,400,000

2.학부모협력 1,500 1,600 -100

1.학부모회 운영 800 0 0

1.일반수용비 600 0 0행사용품 구입  10,000원×60개×1회= 600,000

2.일반업무추진비 200 0 0학부모 협의회  100,000원×2회= 200,000

2.학부모교육 700 0 0

1.운영수당 600 0 0학부모교육 강사료  200,000원×3회= 600,000

2.여비 100 0 0
학부모교육 참석 여비  10,000원×5종×2

회=
100,000
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7.학교 재무활동 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 10,000 -9,000

1.예비비 1,000 0 0

1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000원×1회= 1,000,000

세출합계 1,416,9661,467,114 -50,148
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